
5980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1801
Approvazione dello schema di Convenzione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 tra Regione Puglia 
e Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo. Società, Ambiente, Culture 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro per l’elaborazione e condivisione di un progetto di ricerca e 
formazione incentrato sul tema della mediazione interculturale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale - Arch. Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare lo schema di Convenzione, ex art. 15 Legge n. 241/1990, tra la Regione Puglia e il 
Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo. Società, Ambiente, Culture 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro, quale parte integrante e sostanziale di cui all’Allegato A;

 2.	di delegare alla sottoscrizione della Convenzione il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche e/o 
integrazioni di natura non sostanziale che dovessero rendersi necessarie;

 3.	di dare atto che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011;



                                                                                                                                5981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 4.	di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
l’adozione dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione della presente deliberazione;

 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 6.	di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



5982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Approvazione dello schema di Convenzione ai sensi dell’art. 15 della Legge n

l’e

•
denominato “MAIA 2.0”;

• la L.R. n.37 del 29.12.2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2024)”; 

• la L.R. n.38 del 29.12.2023 “Bilancio di previsi
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”;

• la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

• la L.R. n. 37/2024 “Rendiconto generale della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023”; 

• la L.R.  n. 38/2024 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
2026”; 

• la L.R.  n. 39/2024 “Disposizioni finanziarie e diverse. Variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”.

• ecante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•
302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

•

Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e 
l’integrazione degli immigrati in Puglia

l’accoglienza,
delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro degli

dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai



                                                                                                                                5983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

incentrati sul tema della “mediazione interculturale” nei suoi aspetti giuridici, etici ed 

l’Università , unitamente al Politecnico di Bari e all’Università di 
Foggia, hanno stipulato un Protocollo d’Intesa, che ha tra le sue finalità quella di promuovere 

efiniti dal Protocollo d’Intesa e he all’articolo 4 del 
d’Intesa è espressamente prevista la possibilità di stipulare ulteriori accordi per le attività e 
finalità specifiche del Protocollo d’Intesa

“
”

realizzazione di corsi di formazione per l’intermediazione linguistica e culturale

"Sistemi giuridici ed economici del Mediterraneo intende avviare sul tema della “mediazione 
interculturale”, 

L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni 

applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima Legge.
L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “ ” 

nell’ambito d



5984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

ma della “mediazione culturale”, al fine di attuare la 

formazione per l’intermediaz

, ha manifestato l’intenzione di 

dell’iniziativa.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

valere sull’esercizio finanziario 2024 sull’esercizio finanziario 2025, 
“Interventi per l’integrazione socio

degli immigrati art. 29 L.R. 67/2018” nell’ambito della Missione 12, Programma 4, 



                                                                                                                                5985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

provvederà con gli adempimenti contabili connessi all’esecuzione del presente 

integrante e sostanziale di cui all’Allegato A

Antimafia Sociale l’adozione dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”

NICOLA GIANNELLI
05.12.2024 18:10:39
GMT+02:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
06.12.2024
11:31:11
UTC



5986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

PER L’ELABORAZIONE E CONDIVISIONE DI PROGETTO DI RICERCA 

La Legge Regionale n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”
all’art. 9, prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale per l’immigrazione, approvato dalla Giunta 
regionale su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di immigrazione, che definisca gli indirizzi e gli 

Con provvedimento n. 1225/2021 la Giunta Regionale ha approvato il “
”, assicurando la programma

per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel 

per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei r

per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del sistema 

nell’ambito delle 
realizzato nel territorio della Capitanata n. 3 foresterie dedicate all’accoglienza di braccianti agricoli stranieri denomina
“Fortore”, “Borgo Mezzanone” e “Torretta Antonacci”.

su citato “ ”
di formazione per l’intermediazione linguistica e culturale. Intervento, finalizzato 

La Regione Puglia e l’Università, unitamente al Politecnico di Bari e all’Università di Foggia, hanno stipulato un 
Protocollo d’Intesa, che ha tra le sue finalità quella

collo d’Intesa. Che all’articolo 4 del Protocollo d’Intesa è 
espressamente prevista la possibilità di stipulare ulteriori accordi per le attività e finalità specifiche del Protocollo d’I

interdisciplinari incentrati sul tema della “ ” nei suoi aspetti 

“ ”

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
13.12.2024
13:17:58 UTC



5988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

L’art.

in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima Legge.

L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che, recependo la Direttiva 

comune non rientra nell’

di seguito definito “Dipartimento”

“ ” nei suoi aspetti giuridici, etici ed economici;



vigenti in Italia e nell’Unione Europea.

nterattività e dall’approccio  

attivazione di tirocini per gli studenti del corso di laurea in “Scienze giuridiche per l’immigrazione, diritti umani 

” presso la Regione Puglia ed Enti ad essa collegati;

partecipazione congiunta a bandi a livello locale, nazionale e internazionale, con l’eventuale coinvolgimento di 



                                                                                                                                5989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

con l’obiettivo di conseguire le

progetto “

ad assicurare ogni utile sinergia in ordine all’ottimizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche e all’efficienza ed 

L’Università
progetto, referente dell’Amministrazione, incaricato di seguire e monitorare l’attuazione operativa e finanziaria delle 

Prof. Direttore del Dipartimento Jonico dell’Università degli Studi di Bari

realizzazione del progetto o che possa creare ritardi o ostacoli nell’e

impegnandosi altresì, al fine di consentire l’accertamento della regolarità delle operazioni eseguite e/o di ev

“

effettivamente rendicontate, a sostegno dell’esecuzione del richiamato progetto



5990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

l’accordo. 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 15 della Legge n. 241/90, attraverso la sottoscrizione della presente 
Convenzione, la Regione Puglia sostiene l’esecuzione del progetto 

nelle varie fasi delle operazioni, dall’attuazione, alla rendicontazione, all’ammissibilità della spesa, al monitoraggio e 

MODALITA’

L’Università e la Regione si impegnano a 

all’esito del reperimento di ulteriori risorse finan

L’Università, nel caso di revoca del quest’ultima 



                                                                                                                                5991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

to è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/1986 e s.m.i. a cura e spese

dei dati personali strettamente necessari, adeguati e limitati a quanto necessario per le finalità di cui all’art. 2 

Le Parti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, chiariscono che i 
l’Università di Foggia 

Le parti si rendono reciprocamente noto che potranno esercitare tutti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003 e 



5992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025


